
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  

PORTARIA Nº 30, DE 6 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Portaria MGI nº 9.783/2024, publicada no DOU de 30/12/2024, Seção 1, Página 794,
que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2025, para
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional,
resolve:

Art. 1º Divulgar os dias de feriados e recessos administrativos do ano de 2025, bem como as datas de ações
administrativas realizadas no âmbito da UNIFAL-MG, conforme Calendário Administrativo anexo à presente
portaria, para cumprimento pelas Unidades e Setores Administrativos, sem prejuízo da prestação de serviços
considerados essenciais, assim definidos pelas Chefias imediatas.

Art. 2º Nos dias de feriados e recessos administrativos não haverá expediente e abrangerá todos os agente
públicos incluindo: servidores efetivos, professores visitantes e substitutos e estagiários.

Art. 3º Em caso de alteração da Portaria PORTARIA MGI Nº 9.783/2024, o Calendário Administrativo de
2025 fica automaticamente alterado para acompanhar os pontos facultativos estabelecidos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Alessandro Antônio Costa Pereira
Reitor em Exercício

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Antônio Costa Pereira, Reitor em exercício, em
06/01/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1425115 e o código CRC CB04E9F3.

Referência: Processo nº 23087.023076/2023-09 SEI nº 1425115

Portaria 30/2025 (1425115)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 1



Legenda de identificação de Campus/Sede (Feriados Municipais):

Alfenas: Poços de Caldas:  Varginha:

Legenda de identificação de sertor responsável pela ação:

Progepe Proaf Proplan
Prograd

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1 - Feriado Nacional - Confraternização Universal de Ano Novo

6 a 31 - Edital de afastamento TAE para cursar pós-graduação - Semestre 2025/1

6 a 31 - Edital PROQUALITAE - Exercício 2025

8 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

8 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

24 - Data Limite para envio de informações para elaboração do Relato Integrado 2024 à Proplan

31 - Data Limite para atualização da plataforma ForPDI com os avanços do PDI e status das ações realizadas em 2024 

pelos setores

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

ANEXO I

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO DE 2025

JANEIRO 

FEVEREIRO

PORTARIA Nº 30 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Alfenas/MG . CEP 37130-001
Fone: (35) 3701-9182 

Anexo Calendario-Administrativo-2025 - Definitivo (1425120)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 2



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

3 - Recesso Administrativo - Carnaval

4 - Recesso Administrativo - Carnaval

5 - Recesso Administrativo - Quarta-feira de Cinzas

12 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

12 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

19 - Feriado Municipal em Alfenas - Dia de São José

18 - Data Limite para solicitações à Unidade Acadêmica - Viagens de Graduação (Responsável pelo pedido: Docente

 da disciplina)

31 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material de Limpeza e higienização, Material de Expediente (Responsável 

pelo pedido: Almoxarifado) - Material gráfico (Responsável pelo pedido: Pró-Reitorias e Unidades Acadêmicas).

31 - Data Limite para publicação do Relato Integrado 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.
17 - Recesso Administrativo - Quinta-feira Santa (Semana Santa)

18 - Feriado Nacional - Sexta-feira Santa (Paixão de Cristo)

21 - Feriado Nacional - Tiradentes

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material elétrico e hidráulico (Responsável pelo pedido: Departamento de Infra-

estrutura) - Material de consumo de construção e para oficinas (Responsável pelo pedido: Departamento de Infraestrutura)

 - Material de lógica e telefonia (Responsável pelo pedido: Departamento de Infraestrutura).

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 - Feriado Nacional - Dia do Trabalho

2 - Recesso Administrativo - Dia do Trabalho

8 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

8 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

12 - Recesso Administrativo em Poços de Caldas - Dia de São Benedito

13 - Feriado Municipal em Poços de Caldas - Dia de São Benedito 

19/05 a 18/06 - Levantamento das informações para a Proposta Orçamentária de 2026

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material de consumo e permanente para atendimento de projetos de extensão, 

pesquisa e assistência estudantil (Responsável pelo pedido: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação; Pró-Reitoria de 

Extensão e Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis).

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Acervo bibliográfico(*) (Responsável pelo pedido: Biblioteca Central).

(*) Todos os pedidos de acervo bibliográfico deverão ser encaminhados à Biblioteca Central para unificação do pedido.

MAIO

MARÇO

ABRIL

Anexo Calendario-Administrativo-2025 - Definitivo (1425120)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 3



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

19/05 a 18/06 - Levantamento das informações para a Proposta Orçamentária de 2026

2 a 7 - Semana do Meio Ambiente

6 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

6 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.
19 - Recesso Administrativo - Corpus Christi

20 - Recesso Administrativo - Corpus Christi

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Mobiliários e eletrodomésticos em geral (Responsável pelo pedido: Unidades 

Acadêmicas)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

1 a 31 - Edital de afastamento TAE para cursar pós-graduação - Semestre 2025/2

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

31 - Data Limite para solicitações à Proaf - Equipamentos de laboratório em geral (Responsável pelo pedido: Unidades 

Acadêmicas)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 a 31 - Levantamento das Necessidades de Desenvolvimento de Pessoas para elaboração do PDP UNIFAL-MG 2026

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material de consumo e permanente de informática(**) (Responsável pelo 

pedido: Pró-Reitorias e Unidades Acadêmicas).

(**) Todas as Unidades/Setores em caso de necessidade de material de informática deverão entrar em contato com o 

Núcleo de Tecnologia de Informação - NTI para elaboração da especificação e emissão de parecer.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

Anexo Calendario-Administrativo-2025 - Definitivo (1425120)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 4



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

2 - Data Limite para solicitações à Unidade Acadêmica - Viagens de Graduação (Responsável pelo pedido: Docente

da disciplina)

5 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

5 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

7 - Feriado Nacional - Independência do Brasil

24 - Dia da Sustentabilidade

30 - Data Limite para envio das informações pelos setores para o GreenMetric

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material de consumo químico em geral (Responsável pelo pedido: Pró-Reito-

rias e Unidades Acadêmicas).

30 - Data Limite para solicitações à Proaf - Material de consumo odontológico geral (Responsável pelo pedido: Unidades 

Acadêmicas)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1 a 31 - Avaliação de Desempenho TAEs e Docentes em função de gestão

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

6 - Recesso Administrativo em Varginha - Aniversário da Cidade

7 - Feriado Municipal em Varginha - Aniversário da Cidade

11 - Solicitação do Plano de Ações 2024

12 - Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

15 - Feriado Municipal em Alfenas - Aniversário da Cidade

27 - Recesso Administrativo - Dia do Servidor Público (Conforme Portaria MGI nº 9.7832024)

31 - Data Limite para solicitações à Proaf - Contratação de Serviços (Responsável pelo pedido: Pró-Reitorias e Unidades 

Acadêmicas).

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

2 - Feriado Nacional - Finados

4 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

6 - Feriado Municipal em Poços de Caldas - Aniversário da Cidade 

7 - Recesso em Poços de Caldas - Aniversário da Cidade 

7 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

15 - Feriado Nacional - Proclamação da República

19 - Data Limite para submissão da Proposta Orçamentária de 2026 ao Consuni

20 - Feriado Nacional - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

21 - Recesso Administrativo - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

Anexo Calendario-Administrativo-2025 - Definitivo (1425120)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 5



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

3 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Pagamento, de todos os requerimentos/solicitações/informa-
ções para inclusão na folha de pagamento.

5 - Data Limite para entrega, à Progepe/Coordenadoria de Cadastro, das Folhas de Ponto dos TAEs e Relatórios de 

Ocorrências dos docentes.

8 - Feriado Municipal em Varginha - Dia de Imaculada Conceição

13 - Solicitação das informações para o Relato Integrado 2024

24 - Recesso Administrativo - Natal

25 - Feriado Nacional - Natal

26 - Recesso Administrativo - Natal

31 - Recesso Administrativo - Ano Novo

1/1/2026 - Feriado Nacional - Ano Novo

2/1/2026 - Recesso Administrativo Ano Novo

DEZEMBRO

Anexo Calendario-Administrativo-2025 - Definitivo (1425120)         SEI 23087.023076/2023-09 / pg. 6


